
G
ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAT DE SAÚDE DE SOUTO SOARES

Av. ,osé Sampaio, ne 08, le andãÍ, Cêntro, Souto SoaÍes - Bahia, CEP 46'990-{100

CNPJ 10.367.025/oOO1-81- Telefax: (07513339-2L5O I 2128

ée@
CONTRÁTO DE N" O26T2O23FOR-FM§
PREGÃo ELETRôxrco n' oozlzozl

INSTRUMENTO CONTRATUAL QUE CELEBRAM ENTRE SI O
FUNDO MUNICIPAL DE SAIJDE DE SOUTO SOARES E A
EMPRESA: NOCARWI-NOSSÂ SENHORA DO CARMO
voiculos r-r»e.

frhsss

Pelo presente Termo de Contrato, regido pela Lei Federal n.' 8.666193 e alterações posteriores, que entre si celebrarn o FUNDO

*ruiltcrpel or seúor DE SoIITo SoÀRES, pessoa jurídica de direito público intemo, inscrita no CNPJI\'IF sob o n"

10.367.025i0001-81 com sede à Av.José Sampaio, 08, Centro, Souto Soares - Bahia, n€ste ato representado Por seu GestoÍ, o Sr

VAGNO SOUSA DE OLMIRA, brasileiro, inscrito no CPF - Cadastro de Pessoas Físicas sob o n' 000.536.475'21e portador do

RG n" 38.193.496 SSP-SP, doravante denominado CONTRATANTE, e do outro a empÍesa NOCAR!'EI-NOSSA SENHORA

DO CARMO VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF n'05.914.42510001-20, sediada à Rua Poeta Levino N€to, 943, Nossa

Senhora Aaparecid4 Salgueiro/PE, CEP: 56.000-000, neste alo representada pelo(a) Sf. LUCIANO JOSÉ LEMOS DE

OLMIRA: ponadár da ieduh de irlentidade f 1749435 SSP/PE, CPF/}ÍF n' 2451'1291472, residente na Rua Professora Maria

Jose Pereira *ehle, n. 749, Serra talhada/PE, cEP: 56.900-000, denominando-se a partir de agora CoNTRATADO' Resolvem

firmar o presente Termo de ConÍato, com base no Edital do Pregão Eleúônico n'007/2023, regido no que couber, pela Lei Federal

n.8.666, de 2l dejunho de 1993 e alterações subsequentes, e pelas cláusulas e condições abaixo estabelecidas:

CLÁUSULA PRI GIRA _ Do Obieto
l.l. O Dresenre contraro tem po, oÚj.to a AQUISIÇÃO DE VEICITLO TIPO HATCH ZERO KM PARA USO DO FI'JNDO

úffNICIpnl DE SAÚDE. cônforme anexo i do ir.tro-"nto convocatório, que embora não embutido neste contrato é parte

QMT MARCA
ITEM DESCRTçÁO

Rs 77.6000,00Rs 77.600,001 EIAT

ARGO

AOUlslçÃo DE vEícuLo TIPÔ HATCH, novo, 0 km / configuíação mínima:

ano/modelo 2022/2023 / Motor 1.0 (999 CC), com 03 (três) cilindros, com 71

(G) / 75 {E) cavâlos / Flex / câmbio manual de 05 (cinco maíchas à fíente e

uma marcha à ré / Direção HidÍaúlica/Elétrica / ar condicionado / capacidade

de 5 passageiros / 4 portôs I Cor predominante carroceria: branca / po'ta

malas capãcidade 300 litros / vidro5 elétricos (no mínimo dia.teiros) travas

elétÍicas nas 4 portas / volante com Íegulâgem de altura / Pneu§ 175/65R74,

com estepe / Tanque de combustívelcom capacidade mínima de 47 litros /
Aiíbag duplo / Limpador e lavadoÍ dos vidros dianteiros / Emplacamento /
Contendo todos 05 equipamentos de seguíança obriSatórios exigidos pelo

CoNTRAN, bem como 05 equipamentos de série/gegurança não especificados

/ Garantia de fábrica minima 12 (doze) meses Predisposição. Avencedo'a

deve respontabilizar-§e portodas as despegas refeÍentes ao primeiro

emplacamento registíado na categoíia "veículo oficial" em nome da

contíatante

2

rnte do mesmo

CLÁUSULA SEGUNDA - Das Condições de entrega , prazo, assistência técnica e garantis'

2.1. O presente contrato teú a forma de fomecimento do tipo "imediata"-

2.2. Oi veículos devera ser entregue, conforme Anexo I (Termo de Referência)'

2.3. O local designado para entrega dos veÍculos será na sede da Prefeitura Municipal de Souto SoareVBA' sendo o custo com a

entrega suportado intêgralmente pela Contratada.

a) Endereço: Av. José Sampaio, no 08 - Centro - Souto SoreyBa

2.4. O veículo deverá ser entregue na sede do Municlpio, junto a Prefeitura Municipal de Souto Soares, situada na Avenida José

sampaio, n 0E, no prazo de no máximo l5 (quioze) dias uteis a contar do recebimento da ordem de Fomecimeno.

2.5. A empresa fomecedora do objeto licitado deverá disponibilizar assistênciatécnica autorizada no máximo a 300 km de distância

da sede do Município.

2.6. A empresa fomecedora do objeto licitado deverá prestar garantia nos seguintes termos:

a) Garantia com prazo mínimo de I (um) ano para os ltens2 e3 e 4 (quato) anos para o item l, contrÀ defeitos de qualquer

LUCIANO JOSE tsinado de íoííü

LE 
^os 

DE jàlFiffilfJ*
OLIVEIRA:2451 crltvEtRA:245 í rrl9 t

7191472 4rz

VAL. UNT VL TOTAL



fHsss

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNIC!PAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, n0 08, le andar, C€ntÍo, Souto Soares - Bâhia, CEP 46.99GmO

cNPJ 10.367.025/mo1-81 - Telefax (0751r73921fi I 2122

-dEBÜ
naturez4 a contar do recebimento do objeto, bem como garantia órigatória para os equipamentos.

b) Os serviços referentes a garantiúevisões do objeto deverão ser realizadosjunto a assi$ência tecnica autorizada a no máÍmo
300 km de distância da sede do Município.

c) As peças e e acessorios objetos de troca deverão ser originais ou genuínos, sendo vedado o fomecimento de peças e acessorios

nâo originais ou goruínos, usados, recondicionados, remanufaturados ou cujas marças não sejam utilizadas p€las rospectivas

montadoras.

2.7. A empresa ganhadora no mom€nto da enúega deverá realizar todos os testes que comProvem o p€Ífeito funcionün€nto do

veículo.

2.E. Toda e qualquer €ntrega fora do estabelecido neste edital será imediatamente notificada à licitânte vencedora que ficará

obrigada a substiú-los, o qie faná pÍontaÍnsnte, ficando entendido que coÍr€Íão pcÍ sua conta e risco tais substitúÉ€s, s€ndo

aplicadas também, as sanções previstas neste edital

2.9. A licifante vencedora deverá fornecer os veículos em estita conformidade com dispo§iÉes e especificaçõ€s do edital da

licitação, de acordo coÍn este t€rmo de refeÍência, proposta de preços apÍesentada, que integra o presente edital.

2.10. para efl1.ega dos veículos, de acordo com o cronograma e solicitação da Administração, o horário compreende das Eh às l2h

e das l4h às l6h, diÍetamente no local informado com o fiscal de contÍato.

2.1l. Na hiÉtese da não aceitação do objeto, o mesmo deverá seÍ Íetirado P€lo fornec.edor no prazo de dois dias contados da

notificação dà não ac€itação, para reposição no prazo máximo de 2 (dois) dias

2.12. A Seçretaria tel'á o prazo máximo de 03 (tres) dias paÍa pÍocessÜ a conferência do que foi entegue, la!'rando o termo de

recebimento definitivo ou notificando a contratada para substituição do objeto entregue em desacordo com as esp€cificâções

2.13. O reçebimento provisório ou definitivo não exçlui a responsabilidade da contratada pela perêita ex€çuÉo do çontrato'

ficando a mesma obÍigada a substituir, no todo ou em paÍte, o objeto do contratg se a qualqucr teÍnpo se verificarem úcios, defeitos

ou incorr€ções

CLÁUSI LA TERCEIRÁ - Do Setor Comp€tente para Recebimeoto e Fiscalizaçâo

3. | . A área competente para receber, autorizar, conferh e fiscalizar o objeto contsatado seÍá a Secretaria Municipal de Saúde, atraves

do setor de comiras, e/ou o Departamento solicitanre do CONTRATANTE, observados os artigos '13 a'76 da l*i Federal n". E'666/93'

3.2. Esle contrato será fiscatizado pelo servidor Rodrigo Vieira Andrade, inscÍito no CPF de n." 035.303.545'97, portador da

Mabicula de n..571, para exercer J adbui@s de Gestãr de Contratos Adminisüativos do Poder Executivo Municipal, conforme

Decreto Municipal de t." 172, de26 de agoío de 2021, publicado em 26 de agosto de 2021 no Dirírio Oficial do Mmicípio

CLÁUSULA eUARTÁ - Do Preçq Forma de Pâgâmento, reaiuste e reeqúlíbrio econômico-financeiro

l.i, fic" 
"jurtaào 

o ualor total do piesente contrato em R$ 77,600,00 (sêtetrta e §ete mil e seiscentos reais).

4.2- Os O pagamento sení ef(tuado atraves de ordem bancária na mnta coÍrente da Fomeccdora ern ate 30 (trinta) dias apos o

fomecimento'dJveículo, mediante apresentaÉo da Nota Fiscal devidarnente atestada pelo servidor respo'túvel, desde que não haja

futor impeditivo impuuável à Fomecedora.

4.3. Em caso de irregüaridade na ernissão dos documentos fiscais, o prazo de pagam€nto s€Íá contado a paÍtir de sua reapresentâção,

desde que deüdamente regularizados.

4.4. Nenhum pagamento será efetuado à CoNTRATADA, enquanto Pendente de liquidaçâo qualquer obrigação financeira

deconente de àJaliclacle ou inadimplàcia, sem que isso gere direito â reajustaÍnento de preço§.

4.5. Os Os preços são fixos e irreajustáveis.

4.6. Fica ressalvada a possibilidade de revisão do preço ofertado, dentro do princípio da teoria do equilíbrio econômico-finanoeiro

do contrato, conforme previsto no aÍt. 65 da fÉi N" 8.666/93'

CLÁUSULA QUINIÂ - Da Dotsçâo Orçsmentória
5.1. A despesa àecorreÍrte deste contrato conerá pela dotação orçamentária:

ORGÃO: 3 _ FLTNDO MIJNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE: 02.05.02 - Furdo Municipal de Saúde

LUCIANO
JOSE LEMOS

DE

0LIVEIRA:245
17291472

Assinado de
forma digitat por

LUCIANO JOSE

LEÀ^Os OE

OLIVEIRÁ:245172
91472

fte.



filsss
ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES

Av. losé Sempaio, ns 08, 13 endar, Cêntro, Souto Soerês - Bahia, CEP 45.990-ü)0

CNPJ 10.367.025Ím1-81 - Telefax: (0751 3339-2150 I 2DA

tãSlB",
eçÃo: t o.fOt.ooz.2l5E - Manut€ação e Desenvolvimento das Ações do Fundo Mrmicipal de Saude

ELEMENTO DESPESA: .14.90.52 - Equipamentm e Maerial PeÍman€nte

FONTE: 1500

CLÁUSULA SEXTA - Da vigência
6.1. O prazo de ügàcia deste Cmtrato ini ciar-se. á na data da sua assinatura e seu térrnino se dará no dia 03/0t/2023

CLÁUSULA SÉTIMA - Das obrigações das Ptrtes
7.1. São obrigaçõ€s das partes:

7.2. DO CONTRATANTE:

7.2.1. lndicar, neste ato a qual(is) servido(es) cab{em) acompanhar a execução conúatual em sua latitude quantitativa e qualitativa

e Íec€beÍ o objeto conúatual.

7.2. 2. Assegurar liwe acrsso ao pessoal da CONTRATADA, devidaÍnente identificâdo, ao local de entrega dos produto§, no hoGír-io

estipulado para recebimento do mesmo.

7.2.3. Notificar a CONTRATADA, fixandelhe prazo para corrigir inegularidades observadas no fomecimento dos pÍoduto6.

7.2.4. prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos empregado§ da CONTRATADA-

7.2.5. Rejeitar os produtos que não se apres€ntaÍem condições de uso ou em d€scanformidade com as exigàlcias côntidas no edital.

7.2.6. Solicitar a tsoca dos produtos a serem devolüdos mediante comunicaÉo a s€Í feita pelo Saor de Compras.

73. DA CONTRATADA:

7.3.1. promover a €nEega do pÍoduto nas condições fixadas neíe coorato, obedecendo rigoro§amente o prazo ajustado nest€

conhato, sob pena de rescisão coíltratual e conseqüente r€ssilÍcimento por perdâs e dano§'

7.3.2. Responsabilizar-se pela qualidade dos produtos, se obrigando a repôlos, caso se comprove a má qualidade'ou fora das

especificações tecnicas e pa&ões de qualidade, sem nenhrrn ônus Para o CoNTRATANIE

7.3.3. Responsabilizar-se por extraüos do produto ante§ da €8Úega" obrigando-se a substituir, repor ou indenizar o

CONTRÁTANTE.

7.3.4. Substituir, de imediato, às suas exp€nsas, o objeto do contrato que não se adequar às especificações constantes deste contrato,

no prazo a seÍ deteÍminado pelo CONTRATANIE.

7.3.5. providenciar a imediata correção das deficiências apontadas peto Município quanto ao fornecim€Írto do produto contratado, a

teor do aí. 69 da Lei 8.666/93 e ahera$es posteriores.

7.3.6. Responsabilizar-se penal e ciülmante poÍ prejuízo ou dano causado no ato da €ntrega do pÍoduto ao CONTRATANTE aos

seus funcionários ou a t€rc€iÍo§, por força do aí. 70 da IÉi 8.666/93 e alt€Ía@ Posteriores.

7.3.7. RespondeÍ pelos danos causados diretam€nte à CONTRATANTE ou a terceiro§, decorrãrtes de sua culpa ou dolo. duraÍrte o

fomecimento do pÍoduto, nâo excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo

CONTRATANTE.

7.3.g. Responder, em relação ao,s seus empregados, por todas as despesas decorrentes do fomecim€nto do prodlrto, tais como:

salários, seguros de acidente, taxas, impostos e conúibuições, indenizações, vales'refeiÉo, vales-tsanspqte € oulras que porv€ntura

venham a ser criadas e exigidas pelo Govemo.

7.3.9. Responsabilizar-se pelos encargoe trabolhistas, preüdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execuÉo do mntrato.

7.3.1O. Assumir todos os encargos de demanda trabalhista civil ou penal, relacionadas ao fomecimento do prodÚo.

7.3.11. ManteÍ, duÍante toda a ügência do conúato, €Ín compatibilidade com a§ otrigaçóes assumidas, todas as condiÉes de

habilitação e qualificação exigiàas na licitasg dwendo comunicar à CoNTRATANTE, imediatâmente, qualqueÍ fato

superveniente que possa complometer a manúenção do contrato.

7.3.12. A CONTRATADA fiCarâ obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressôes que se fizerem

LUCIANO JOSE

LEYoSDE §lif,^trJ:Hfi$l
OLIVEIRÂ:2451 729 ór owsRÂ,rcrzrtrz
1472

#)
I



ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, 1! endar, CentÍo, Souto Soares - Bahia, CEP il6.99(},ü)O

f HSSS CNPJ 10.367.02sl00o1-81- relefax: (07s1333e-21§o 12t28
sE8*E9r.D

no objeto, de até 257o (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contr-.to, na forma pÍeüsta na L€i Federal n. 8.66í93.

cLÁusuLA OrTÀvÂ - Dâs sânções
8.1. Pela inexecução das condições conúatuais, a CONTRATADA ficaú sujeita à,s penalidades de advertàci4 multa, suspen§ão

temporária do diÍeito de licitaÍ e contratq com o Mrmicípio de Souto SoaÍes e/ou declaraçâo de inidoreidade paÍa licitâr e conrrabr

com a Administração Pública, de acordo com os artigos 86 a EE da I*i Federal n." 8.666/93, sern pejuím da resp@sabilizaÉo civil
e penal cabíveis, garantido o contaditoÍio e a ampla defesa.

8.1.1. Ficam estabelecidos os seguintes peÍcentuais de multas decorÍentes do descuÍnprimalto contratual:

I - 0,3% (Úês decimos por cento) por dia de atraso na enüega, até o 3oo(trigesimo) di4 sob,re o valor do conEato.

II - 20% (ünte por cento) sobre o yalor do conbato, no caso de atraso na entega sup€rid a 30 (trinta) dias, com a cônseqüente

rescisão contratual;

lll - 25% (vinte e cinm por c€nto) sobre o valor do contato, no caso da adjudicafrária. injustificadamente, desistir do mesmo ou

causar a sua rescisão.

E.1.2. O valor das multas aplicadas, apo6 regular processo adminisÚativo, deverá ser pogo por meio de guia própria ao

CONTRATANTE, no prazo máximo de 3 (tÍês) dias fteis a contaÍ da data da sua aPlicação.

8.1.3. para assegurar o cumprimento de obrigações definidas neste Csrü'ato coÍno de responsabilidade da CONTRATADA a

Adminisü-ação poderá reter parcelas de pagamentos conüatuais ou evertuais ceditos de sua titularidadg bem como executar

garantia pÍeíada ou interpc medidajudicial cabívet.

8.t.4. As san@s preüstas poderão ser aplicadas cumulativamente, de acoÍdo com a graüdade do descumprimento, após regular

processo administrativo, gar&tido o contaditório e a ampla defesa.

E.1.5. As multas e penalidades prwis.tas n€ste Contsato não têÍn cariíter comp€nsdqiq sando que o- seu pagaÍn€nto não exime a

CONTRATADA da Íesponsabiiidade pela reparação de eventuais danos, pa'das ou pejuízos causados à A&ninistraçâo por atos

comissivos ou omissivos de sua responsabilidade.

CLÁUSULA NONA- Dâ Rescisão

9. l. o conaato podeÍá ser rescindido nas hipóteses e condises preús,tas na legislação pertinente.

cLÁusULA DÉCIMA - Da Publiceção
10.1. O exrato do presente contrato será publicado no Diário Oficial do Município (DOM), por conta do CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA-PRIMEIRÂ - Do FoTo

Fica eleito o foro do Município de Souto SoareJBÀ em detrimeÍrto de qualqu€r outro por mais privilegiado que seja' para dirimir

quaisquer dúüdas relativas ao pÍesente Conúato.

A§sim, por estarem justâs e aceíadas, subsoevem as partes o presente Termo de contrato, €Ín 3 (fês) vias de igual teor e

forma,dando-o como bom e valioso, na presença de duas testemunhas'

Souto Soare§/BA, 03 de abril de 2023

FUNDO

LUC|ÂNO JOSE

LEA{OS DE

OLIVEIRÂ:24517
79'1472

JO5E tlrÁOt tE
OlJrErÂ:l,ltt 7lr1a
f2

CONTRATANTE



ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne (r8, le andar, Centro, Souto Soarês - Bahia, CEP 46.99G.q)O

CNPJ 10.367.025/m01-81 - Têlefax: (075133a9-21* I 2L28

#Rffi+,frHsss

RG: 3qt.ç2- c7 RG: , i.125 +1

LUCIANO JOSE LEMOS ,, Assinado de íorma digitat

óiiv?rüliiir iiõí iá- B:'#i#^: i.T',:;i;:,
NOCARVEL - NOSSA SEIIHORA DO CÂRMO VEICT]LOS LTDA

r-ucrlNo losÉ LEMos DE oLTvEIRA
CONTRATADA

I

.ItI

T€stenunhas:

Uo--



terça-feir4 4 de abril de 2023 | Ano vlII - Edição n" 01049 | Cademo I

aI 3l\r/llaú

ree EÍADO DA BAHIA

FUNDO MUÍ{ICIPÂI OE SAÚDE DE SOUÍO SOARES

Av. ,osl s.mp.lo, ní t,8, 1! and.r, cêntÍo, Souto soâr6 - 8âhL, CfP a6.99com
CI{PJ 10.367.025^m1{1 - Tel€íeIl (0751 31392150 / 2rra

§!f89.,
fratss

EXÍRATO DE COi{TRATO
FUNDo MUt{tctpAL DE saúoE DE souro soaREs

CrPJnaF: 1 0.367.021000í{1

contr.to N' oiiE72o23FOR+ltS - P.êgáo Ebrônico n" 007/2023
Conlràtantê: Fundo Municipãl dê Saúde d€ Sorto Soârês- Bahiâ.
õijJ., ÀóúrsiçÀô oe üÉtcuLo 1po HÀTçH zERo KM pARA uso Do FUND6 MUNISIPAL oE 5AúDE. conÍoíme

ânêxo I do inãtsumsnto convocetóÍio,
aonfdtado: NOCARVEL-NOSSA SENHORA OO CARMO VEICULOS LTDA, iíBcritâ no CNPJ/MF n'05.914.42í0001-20,

s€diadâ à Rua Poeta têüno Nôtc,943, Nossa Sonhora Àâparecjda, Sâlgueio/PE' CEP| 5ô.00G000-

VâloÍ globâl: RS 77.600.00 (selenle ê 6eiâ mil s sâÊcsnto3 reâis), Íêf. lt€íwLot€ 2

Embasamãnto Legâl: ts n." 8.666r$ € L€i n' 10.520/02
oRGÀO: 3- FUNDO MUNICIPAL OE SAUDE
UNIDÂDE: 02.05.02 - Fundo Mlnicipâlde Saúd€
ÀçÃO' I O.:Ot.OOz.zt Sa - Menúoôipo e D€s€nvokimonio das AqÔ€§ do Fundo Muniopal de Sajde
EaEMENTO DE DESPÊSA ,14.90.52 - Equipsmêntos ê Matedal Peíman€íte
FONÍE: l5O0
Pr.!o de vigênciâ: 0vO4/2023 a O3IOU2O23.

Esi€ dodrmonio Íoi a§sinado dbitalment€ poí SEFIASA Êxporiâí
25F69868DOFA89Ci 346992FFF29D69E5

Diório oficiotdo Munlcíplo §lp
de Souto Soares

Contrato

Rua Eutacio Vi6ira Viana I 0 [ Centto I Soulo Soarss-Ba


